I Padri di Quaracchi citano questo v. 8 del salmo⁶ nell'apparato di commento a un passo del primo capitolo dell'*Itinerarium mentis in Deum*, che ha per titolo *Incipit speculatio pauperis in deserto* e si apre con il v. 6 del medesimo salmo: «*Beatus vir, cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit in valle lacrimarum, in loco, quem posuit*».

Al n. 8 l'*Itinerarium* così prosegue:

Chi vuole dunque salire in Dio deve evitare la colpa, che deforma la natura, e praticare le facoltà naturali di cui si è parlato prima, per ottenere la grazia che rinnova, attraverso la preghiera; la giustizia che purifica, attraverso una buona vita; la scienza che illumina, attraverso la meditazione; la sapienza che rende perfetti, attraverso la contemplazione. Nessuno giunge alla sapienza se non per la grazia, la giustizia e la scienza; così non si può arrivare alla contemplazione se non per una meditazione limpida, una vita santa e una preghiera fedele. La grazia è il fondamento della rettitudine della volontà e dell'illuminazione penetrante della ragione; quindi noi dobbiamo prima di tutto pregare, poi vivere santamente, in terzo luogo applicarci alle manifestazioni della verità e, mentre lo facciamo, salire passo passo finché non arriviamo all'alto monte dove appare il Dio degli dèi in Sion.⁷

Il brano, aperto con il v. 6 del salmo 83, termina con il v. 8 del medesimo salmo riportato poi per esteso nell'apparato critico.

⁶ *Itin.*, I 2 (V 298, nota 3): «*Ibitur de virtute in virtutem, videbitur Deus, etc.*».

⁷ *Ivi*, I 8 (V 298): «*Qui igitur vult in Deum ascendere necesse est, ut vitata culpa deformante naturam, naturales potentias supradictas exerceat ad gratiam reformantem, et hoc per orationem; ad iustitiam purificantem et hoc in conversatione; ad scientiam illuminantem et hoc in meditatione; ad sapientiam perficientem et hoc in contemplatione. Sicut igitur ad sapientiam nemo venit nisi per gratiam, iustitiam et scientiam; sic ad contemplationem non venit nisi per meditationem perspicuam, conversationem sanctam et orationem devotam. Sicut igitur gratia fundamentum est rectitudinis voluntatis et illustrationis perspicuae rationis; sic primum orandum est nobis, deinde sancte vivendum, tertio veritatis spectaculis intendendum et intendendo gradatim ascendendum, quousque veniatur ad montem excelsum, ubi videatur Deus deorum in Sion*». Cfr. *Letteratura Francescana*, III: *Bonaventura: la perfezione cristiana*, a cura di C. Leonardi, Milano 2012, 37-39. Si tratta dell'ultima impresa editoriale di Claudio Leonardi, che comprende le opere bonaventuriane *Itinerarium mentis in Deum*, *Vitis mystica*, *Sermones de diversis*, con testo latino e traduzione italiana a fronte, introduzioni di C. Leonardi e un commento. Le traduzioni sono di Roberto Gamberini (*Itinerarium* e *Vitis mystica*) e Daniele Solvi (*Sermones de diversis*); di quest'ultimo il commento a tutte le tre opere.

La *virtus* qui evocata è il vigore del cammino, che in un pellegrino non si esaurisce nella *vis* fisica che sorregge le membra, ma occupa ed espone anche gli spazi dell'anima, dalla quale i passi sono diretti e orientati verso la meta. *Vis* e *virtus* si compenetrano e si esprimono in *vita*, si elevano fino ad assumere la qualità di interiore *habitus* che abilità appunto le facoltà naturali a ricevere attraverso la preghiera la grazia riformante, mentre l'uomo cerca di ascendere verso Dio come il pellegrino attraverso il deserto sale al monte Sion, luogo della dimora divina. Bonaventura adotta abilmente il salmo 83 come paradigma dell'itinerario di pellegrinaggio ascensionale verso Dio in ambito mistico, appropriandosi del modello del pellegrinaggio

traslato dall'ambito storico.

La *virtus* consiste dunque nella capacità di mantenere la coesione tra facoltà naturali e grazia. Per Bonaventura non si tratta di collocare la virtù in un quadro indistinto tra lo speculativo, l'etico o il genericamente spirituale ascetico, poiché essa ha uno statuto e un dinamismo di relazione concreta tra l'uomo e Dio, tra la grazia e la *vis* umana. Ed è in questa accezione che vorremmo evolvere la riflessione bonaventuriana, adottando la formula «*de virtute in virtutem*» non più, come nel salmo, solo espressiva di una crescente energia fisica funzionale all'ascensione verso il *mons Dei*, ma come schema della correlazione operante nell'ascensione compiuta, nella *requies* successiva al *transitus* delle facoltà umane in Dio⁸. In questa correlazione ha luogo il

⁸ Cf. *Itin.*, VII 1-4 (V 312-313): «His igitur sex considerationibus excursis tanquam *sex gradibus throni veri Salomonis*, quibus pervenitur ad pacem, ubi verus pacificus in mente pacifica tanquam in interiori Hierosolyma requiescit; tanquam etiam *sex alis Cherub*, quibus mens veri contemplati plena illustratione supernae sapientiae valeat sursum agi; tanquam etiam *sex diebus primis*, in quibus mens nostra continua est Deum *extra se* per vestigia et in vestigiis, *intra se* per imaginem et in imagine, *supra se* per divinae lucis similitudinem super nos relucentem et in ipsa luce, secundum quod possibile est secundum statum viae et exercitium mentis nostrae; cum tantum in *sexto* gradu ad hoc pervenerit, ut speculetur in principio primo et summo et mediatore *Dei et hominum*, Iesu Christo, ea quorum similia in creaturis nullatenus reperiri possunt, et quae omnem perspiciacitatem humani intellectus excedunt: restat, ut haec speculatio transcendat et transeat non solum mundum istum sensibilem, verum etiam semetipsam; in quo transitu Christus est *vita* et *ostium*, Christus est *scala* et *vehiculum* tanquam *propitiatorium super arcam Dei collocatum* et *sacramentum a saeculis absconditum*. Ad quod propitiatorium qui aspicit plena conversione vultus, aspiciendo eum in cruce suspensum per fidem, spem et caritatem, devotionem, admirationem, exultationem, appretiationem, laudem et iubilationem; *pascha*, hoc est transitum, cum eo facit, ut per virgam transeat mare rubrum, et cum Christo requiescat in tunulo quasi exterius mortuus, gustet *manna absconditum*, et cum Christo requiescat in tunulo quasi exterius mortuus, sentiens, tamen, quantum possibile est secundum statum viae, quod in cruce dictum est latroni cohaerenti Christo: *Hodie mecum eris in paradiso*. Quod etiam ostensum est beato Francisco, cum in excessu contemplationis in monte excelso – ubi haec, quae scripta sunt, mente tractavi – apparuit Seraph sex alarum in cruce confixus, ut ibidem a socio eius, qui tunc cum eo fuit, ego et plures alii audivimus; ubi in Deum transit per contemplationis excessum; et positus est in exemplum perfectae contemplationis; sicut prius fuerat actionis,